РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением

отдельных предметов № 19 города Ставрополя

Ставропольского края

ПРИКАЗ

10.08.2023 года         №   161-ОД

Об утверждении годового календарного графика

работы школы на 2023-2024 учебный год

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 «Об образовании

в Российской Федерации» № 273-Ф3 ст. 30, приказа Министерства

просвещения РФ от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной

основной программы начального общего образования»; приказа Министерства

просвещения РФ от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной

основной программы основного общего образования»; приказа Министерства

просвещения РФ от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной

основной программы среднего общего образования», приказа Министерства

просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации

и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» и на

основании письма комитета образования администрации города Ставрополя

от 07.08.2023 года «Об организации работы по формированию календарных

учебных графиков на 2023-2024 учебный год и в соответствии с Положением о

режиме занятий обучающихся МБОУ СОШ № 19 г. Ставрополя и с планом

работы школы на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить годовой календарный график работы школы на 2023/2024

учебный год в соответствии с Приложением 1.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителей

директора по УВР Амплееву В.А., Городникову А.В., Репкину Л.А.

Директор МБОУ СОШ №19      В.Е.  Ворощенко

С приказом ознакомлены:

Приложение № 1 к приказу

№   161-ОД от 10.08.2024 г.

1. Продолжительность 2023-2024 учебного года:

 Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным

четвертям по 5-дневной рабочей неделе.

 Продолжительность учебного года при получении начального общего образования

составляет 34 недели, в 1 классе - 33 недели.

 Учебный год в школе начинается 1 сентября. Если этот день приходится на

выходной день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним,

рабочий день, заканчивается 26 мая. Если этот день приходится на выходной день, то в этом

случае учебный год заканчивается в предыдущий рабочий день.

 С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике

предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. Продолжительность

каникул должна составлять не менее 7 календарных дней.

 Продолжительность учебных четвертей составляет; I четверть - 8 учебных недель

(для 1 - 4 классов); II четверть - 8 учебных недель (для 1 - 4 классов); III четверть - 10 учебных

недель (для 2 - 4 классов), 9 учебных недель (для 2 - 4 классов); IV четверть - 8 учебных недель

(для 1 - 4 классов).

 Продолжительность каникул составляет:

по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней (для 1 - 4 классов);

по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней (для 1 - 4 классов);

 дополнительные каникулы - 9 календарных дней (для 1 классов);

 по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней (для 1 - 4 классов);

по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель.

                               Годовой календарный график работы

МБОУ СОШ № 19 г. Ставрополя на 2023-2024 учебный год

1 четверть

01.09.2023 – 27.10.2023

(8 учебных недель)

Осенние каникулы

28.10.2023 – 05.11.2023 (9 дней)

2 четверть

06.11.2023 – 29.12.2023

(8 учебных недель)

Зимние каникулы

30.12.2024 – 07.01.2024 (9 дней)

3 четверть

08.01.2024 – 22.03.2024

(11 учебных недель)

Дополнительные каникулы для

первоклассников

10.02.2024 –18.02.2024 (9 дней)

Весенние каникулы

23.03.2024 – 31.03.2024 (9 дней)

4 четверть

01.04.2024 – 25.05.2024

(7 учебных недель)

2. Регламентирование образовательного процесса
Продолжительность урока  -  40 минут.

Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, 2 большие

перемены  - 20 минут.

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью составляет не

менее 20 - 30 минут, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

обучение которых осуществляется по специальной индивидуальной программе развития.

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности

обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, определенной Гигиеническими

нормативами.

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при

этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:

для обучающихся 1-х классов - не должен превышать 4 уроков и один раз в неделю

- 5 уроков, за счет урока физической культуры;

для обучающихся 2 - 4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счет урока

физической культуры.

Обучение в 1 классе осуществляется с соблюдением следующих требований:

учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую смену, обучение

в первом полугодии: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре -

декабре - по 4 урока в день по 35 минут каждый; в январе - мае - по 4 урока в день по 40 минут

каждый;

в середине учебного дня организуется динамическая пауза продолжительностью не менее 30

минут;

предоставляются дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти.

Занятия начинаются в 8 часов утра и заканчиваются не позднее 17.30 часов.

Сменность:

 1-е, 4а, 4в, 3с, 4с, 2б, 5-11-е  классы – 1 смена

2а, 2в, 3а, 3б, 3в, 4б классы – 2 смена

В понедельник в 7.55 поднятие Государственного флага Российской Федерации, в 80.00 -

«Разговоры о важном».

1 смена 2 смена

Понедельник

 «Разговор о важном»

8.00 - 8.30

1 урок      9.00  - 9.40

2 урок    10.00  - 10.40

3 урок    11.00 - 11.40

4 урок    11.50 - 12.30

5 урок    12.40 - 13.20

6 урок    13.30 - 14.10

Вторник-пятница

1 урок      8.00 - 8.40

2 урок      9.00 - 9.40

3 урок      10.00- 10.40

4 урок     10.50 - 11.30

5 урок     11.40 - 12.20

6 урок     12.30 - 13.10

7 урок     13.20- 14.00

Понедельник

«Разговор о важном»

13.15 - 13.45

1 урок  14.15 - 14.55

2 урок  15.10 - 15.50

3 урок  16.00 - 16.40

4 урок  16.50 - 17.30

Вторник-пятница

1 урок  13.20 - 14.00

2 урок  14.15 - 14.55

3 урок  15.10 - 15.50

4 урок  16.00 - 16.40

5 урок  16.50 - 17.30

Время проведения коррекционных, факультативных, индивидуальных, групповых занятий,

работы кружков, секций во второй половине дня с 13.30 (по расписанию) и в субботу с 9.00.

Для классов, обучающихся по адаптированным основным образовательным программам для

слабовидящих, устанавливается полный рабочий день, учитывая занятия по коррекционно-

развивающей области.

Проведение нулевых уроков не допускается.

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной недели.

Факультативные занятия планируются на дни с наименьшим количеством обязательных

уроков. Между началом факультативных занятий и последним уроком рекомендуется

устраивать перерыв продолжительностью не менее 30 минут.

Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной работоспособности

обучающихся и шкалой трудности учебных предметов.

При составлении расписания уроков чередуются различные по сложности предметы в течение

дня и недели.

В 1-9 классах сдвоенные уроки не проводятся.

Питание обучающихся проводится согласно установленного графика. При организации

продленного дня в Школе должно быть предусмотрено двухразовое питание обучающихся:

завтрак во время учебных занятий; обед — 12.00-14.30 часов.

Календарный учебный график школы составляется с учетом мнений участников

образовательных отношений, региональных и этнокультурных традиций, плановых

мероприятий учреждений культуры региона и определяет чередование учебной деятельности

(урочной и внеурочной) и плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных

социальных целей (каникул) по календарным периодам учебного года.

3. Режим внеурочной деятельности

Продолжительность занятий внеурочной деятельности регулируются Санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормативами:

 санитарные правила СП 2.4.8648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»

(Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020 № 28);

 санитарные правила и нормы СП 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания» (Постановление Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.01.2021 № 2);

 санитарно-эпидемиологические правила и нормативы «Санитарно-

эпидемиологические требования к учреждениям дополнительного образования СанПиН

2.4.4.1251-03» (утверждены Постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 3 апреля 2003 г. N 27, зарегистрированы в Минюсте России 27

мая 2003 г., регистрационный номер 4594) (раздел VIII).

График занятий по внеурочной деятельности утверждается директором.

Режим работы объединений дополнительного образования, регламент проведения

спортивно-массовых и культурно-массовых мероприятий с обучающимися выстраивается в

соответствии с Приказом по школе.

График занятий по дополнительному образованию утверждается директором.

В режиме дня групп продлённого дня должны обязательно предусматриваться: питание,

прогулка, самоподготовка, общественно-полезный труд, кружковая работа и широкое

проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий. График работы ГПД

утверждается директором.

 4. Организация промежуточной и итоговой аттестации

Промежуточная аттестация обучающихся проводится во 2-9-х в конце каждой

четверти, в 10-11-х классах в конце каждого полугодия учебного года по каждому изучаемому

предмету.

 Промежуточная аттестация проводится на основе результатов накопленной оценки и

результатов выполнения проверочных, контрольных работ, тестов, иных видах контроля в

соответствии с рабочими программами по предметам, итоговых срезов по предметам,

определяемым планом внутришкольного контроля. Проведение промежуточной аттестации

обучающихся 2-8-х классов в МБОУ СОШ № 19 г. Ставрополя регулируется Положением о

системе оценок, формах и порядке промежуточной аттестации обучающихся ступеней НОО

и ООО в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средней

общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов № 19 города

Ставрополя, Промежуточная аттестация в 10-х классах проводится в соответствии с

Положением о промежуточной аттестации МБОУ СОШ № 19 г. Ставрополя. Годовые

контрольные работы в формах, определенных учебным планом, проводятся с 24.04 2024 г.

по 20.05.2024 г.

 Государственная итоговая аттестация в 9-х, 11-х классах проводится соответственно

срокам, установленным Министерством образования и науки Российской Федерации на

текущий  учебный год.

		2023-08-31T13:05:47+0300
	Сетификат Ворощенко В.Е.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью